
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

AA - SEZIONE AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E LAVORI 
PUBBLICI, ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

N°  288 del  25/02/2019

Oggetto: 
SERVIZIO DI FORNITURA BUONI PASTO - ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. “BUONI PASTO 8” – LOTTO 8 – ANNO 
2019.

Estensore Daniela Santavicca
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Posizione Organizzativa Giovanni Tremante



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 37/01 è stato istituito il servizio buoni 

pasto a favore dei dipendenti dell’A.R.T.A. in sostituzione dell’esercizio del diritto di 
mensa;

- l’art. 26 della L. n. 488/99 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente di scelta del contraente, 
convenzioni con cui il fornitore si impegna ad accettare ordinativi di fornitura da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni individuate ai sensi del D.Lgs. 165/2001; 

- La L. 135/2012 e s.m.i., cosiddetta “spending review”, ha disposto che le 
amministrazioni statali e periferiche debbano approvvigionarsi utilizzando le apposite 
convenzioni Consip; 

- con nota prot. n. 12848 del 16/10/2012, il Direttore Generale, ai sensi di quanto 
disposto dal D.Lgs. 95/2012 (spending review), a decorrere dal 1° Ottobre 2012, ha 
fissato ad € 7,00 il valore nominale dei buoni pasto corrisposti ai dipendenti;

PRESO ATTO che la Consip S.p.A. in data 21/12/2018 ha attivato la convenzione “Buoni 
Pasto 8” – Lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise e Sardegna) per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei con la Società Repas Lunch 
Coupon S.r.l. a seguito di esperimento di gara pubblica della durata di mesi 12 (dodici), con 
scadenza 21/12/2019;

RITENUTO di aderire, anche per l’anno 2019, alla convenzione Consip – “Buoni pasto 8” – 
Lotto 8 con scadenza 21/12/2019, il cui fornitore è la Società Repas Lunch Coupon S.r.l,;

PRESO ATTO delle condizioni della gara espletata da Consip in relazione al lotto 8 (CIG               
n. 73905445D7) risultanti dai seguenti atti allegati al presente provvedimento di cui formano 
parte integrante:

- All. 1) Convenzione “Buoni Pasto 8”;
- All. 2) Corrispettivi;
- All. 3) Scheda Iniziativa - MASSIMALI Lotti; 
- All. 4)SIMOG – Informazioni Gara e Lotti 

CONSIDERATO che:
- lo sconto commerciale applicato è del 19,5% rispetto al valore nominale del buono 

pasto (IVA esclusa);
- la durata della fornitura di mesi 12 (dodici) prevede un approvvigionamento stimato in 

complessivi n. 14.000 buoni pasto per il valore nominale di € 7,00 come di seguito 
indicato:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Valore nominale dei Buoni pasto (IVA compresa) €  7,00
Valore aggiudicato dei buoni pasto (valore nominale - 
sconto 19,5%) IVA esclusa €  5,64

Totale buoni pasto n. 14.000
Importo presunto della fornitura escluso IVA € 78.960,00
Importo della fornitura IVA inclusa (4%) € 82.118,40
Scadenza Convenzione 21/12/2019

DATO ATTO che con delibera D.G. n. 12 del 14/01/2019 è stato adottato il Bilancio di 
previsione 2019-2021 di A.R.T.A. Abruzzo;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato 
dalla Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’ARTA in 
esercizio provvisorio, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio 
medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RILEVATA l’urgenza e l’obbligatorietà della spesa per la fornitura dei buoni pasto a favore 
dei dipendenti dell’A.R.T.A. in sostituzione dell’esercizio del diritto di mensa e da erogarsi per 
tutto l’anno in base al CCNL Comparto Sanità; 

RITENUTO di impegnare la somma di € 83.000,00 Iva compresa sul capitolo 
01.10.1.03.140.0 denominato “mensa personale” del bilancio di previsione 2019, che 
presenta la necessaria disponibilità;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DETERMINA 

1) di prendere atto dell’avvenuta attivazione in data 21/12/2018 della convenzione per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei “Buoni pasto 8” – 
Lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise e Sardegna) a seguito di esperimento di 
gara pubblica;

2) di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 8” – Lotto 8, per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei per la durata di mesi 12 con scadenza 
il 21/12/2019, per le motivazioni di cui in premessa;

3) di affidare alla Società Repas Lunch Coupon S.r.l. la fornitura di buoni pasto per i 
dipendenti ARTA;

4) di dare atto che:
- lo sconto commerciale applicato è del 19,5% rispetto al valore nominale del buono 

pasto (IVA esclusa);
- la durata della fornitura di mesi 12 (dodici) prevede un approvvigionamento stimato in 

complessivi n. 14.000 buoni pasto per il valore nominale di € 7,00 come di seguito 
indicato:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Valore nominale dei Buoni pasto (IVA compresa) €  7,00
Valore aggiudicato dei buoni pasto (valore nominale - 
sconto 19,5%) IVA esclusa €  5,64

Totale buoni pasto n. 14.000
Importo presunto della fornitura escluso IVA € 78.960,00
Importo della fornitura IVA inclusa (4%) € 82.118,40
Scadenza Convenzione 21/12/2019

5) di provvedere alla liquidazione su presentazione delle fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità della fornitura;

6) di dare atto che i termini e le modalità dell’adesione sono riportati negli allegati 
indicati in premessa;

7) di formalizzare l’adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 8” – Lotto 8 per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei, attraverso la 
procedura per la predisposizione dell’“Ordinativo di Fornitura” e della prima “Richiesta 
di Approvvigionamento della fornitura dei buoni pasto”;

8) di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e 
art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012;

9) di impegnare allo scopo suindicato la somma complessiva di € 83.000,00 sul 
Capitolo di spesa n. 01.10.1.03.140.0 denominato “Mensa Personale” del bilancio 
finanziario 2019, che presenta la necessaria copertura finanziaria – CIG 
77912853C7;

10) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista. 

Data, 25/02/2019 Il Dirigente della Sezione 
TREMANTE GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A. 


